

II. 貸借対照表
2024年 3月 31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|---------------|------------------|------------------|-----------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 1,971,426 | 3,394,832 | △ 1,423,406 |
| 流動資産合計 | 1,971,426 | 3,394,832 | △ 1,423,406 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 普通預金(基本) | 0 | 3,000,000 | △ 3,000,000 |
| 定期預金(基本) | 3,000,000 | 0 | 3,000,000 |
| 信託受益権 | 23,250,000,000 | 17,931,000,000 | 5,319,000,000 |
| 基本財産合計 | 23,253,000,000 | 17,934,000,000 | 5,319,000,000 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 助成金引当資産 | 120,000,000 | 0 | 120,000,000 |
| 事業運営資産 | 0 | 128,789,700 | △ 128,789,700 |
| 法人運営資産 | 20,089,752 | 11,643,300 | 8,446,452 |
| 特定資産合計 | 140,089,752 | 140,433,000 | △ 343,248 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| ソフトウェア | 932,800 | 0 | 932,800 |
| その他固定資産合計 | 932,800 | 0 | 932,800 |
| 固定資産合計 | 23,394,022,552 | 18,074,433,000 | 5,319,589,552 |
| 資産合計 | 23,395,993,978 | 18,077,827,832 | 5,318,166,146 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払助成金 | 120,000,000 | 0 | 120,000,000 |
| 未払金 | 826,000 | 1,318,185 | △ 492,185 |
| 預り金 | 12,000 | 10,421 | 1,579 |
| 流動負債合計 | 120,838,000 | 1,328,606 | 119,509,394 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| 負債合計 | 120,838,000 | 1,328,606 | 119,509,394 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 受贈信託受益権 | 23,250,000,000 | 17,931,000,000 | 5,319,000,000 |
| 信託収益 | 23,089,752 | 143,433,000 | △ 120,343,248 |
| 指定正味財産合計 | 23,273,089,752 | 18,074,433,000 | 5,198,656,752 |
| (うち基本財産への充当額) | (23,253,000,000) | (17,934,000,000) | (5,319,000,000) |
| (うち特定資産への充当額) | (20,089,752) | (140,433,000) | (△ 120,343,248) |
| 2. 一般正味財産 | | | |
| 一般正味財産合計 | 2,066,226 | 2,066,226 | 0 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| 正味財産合計 | 23,275,155,978 | 18,076,499,226 | 5,198,656,752 |
| 負債及び正味財産合計 | 23,395,993,978 | 18,077,827,832 | 5,318,166,146 |

Ⅲ. 正味財産増減計算書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|---------------|----------------|----------------|-----------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | [345,343,248] | [9,000,000] | [336,343,248] |
| 基本財産信託収益振替額 | 345,343,248 | 9,000,000 | 336,343,248 |
| 受取寄附金 | [0] | [5,000,000] | [△ 5,000,000] |
| 受取寄附金 | 0 | 5,000,000 | △5,000,000 |
| 雑収益 | [1,911] | [133] | [1,778] |
| 受取利息 | 1,911 | 133 | 1,778 |
| 経常収益計 | 345,345,159 | 14,000,133 | 331,345,026 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | [336,123,681] | [4,149,274] | [331,974,407] |
| 支払助成金 | 320,000,000 | 0 | 320,000,000 |
| 給料手当 | 9,713,960 | 2,744,000 | 6,969,960 |
| 福利厚生費 | 14,859 | 15,401 | △542 |
| 選考委員報酬 | 2,044,492 | 0 | 2,044,492 |
| 会議費 | 978,308 | 0 | 978,308 |
| 旅費交通費 | 1,402,008 | 1,720 | 1,400,288 |
| 通信運搬費 | 42,496 | 24,479 | 18,017 |
| 消耗品費 | 25,184 | 26,757 | △1,573 |
| 賃借料 | 864,027 | 465,243 | 398,784 |
| 委託費 | 779,042 | 871,108 | △92,066 |
| 支払手数料 | 26,105 | 566 | 25,539 |
| 減価償却費 | 233,200 | 0 | 233,200 |
| 管理費 | [9,221,478] | [7,784,633] | [1,436,845] |
| 役員報酬 | 1,279,158 | 784,000 | 495,158 |
| 給料手当 | 2,798,125 | 686,000 | 2,112,125 |
| 福利厚生費 | 3,418 | 3,850 | △432 |
| 会議費 | 1,087,196 | 257,507 | 829,689 |
| 旅費交通費 | 280,380 | 328,910 | △48,530 |
| 通信運搬費 | 18,404 | 17,347 | 1,057 |
| 消耗品費 | 48,463 | 6,007 | 42,456 |
| 賃借料 | 193,965 | 104,442 | 89,523 |
| 委託費 | 1,141,678 | 3,075,592 | △1,933,914 |
| 支払報酬 | 1,100,000 | 2,200,000 | △1,100,000 |
| 支払手数料 | 37,571 | 6,855 | 30,716 |
| 支払寄附金 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| 租税公課 | 38,460 | 493 | 37,967 |
| 諸会費 | 122,000 | 0 | 122,000 |
| 雑費 | 72,660 | 67,100 | 5,560 |
| 設立費 | 0 | 246,530 | △246,530 |
| 経常費用計 | 345,345,159 | 11,933,907 | 333,411,252 |
| 評価損益調整前経常増減額 | 0 | 2,066,226 | △2,066,226 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | 0 | 2,066,226 | △2,066,226 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 0 | 2,066,226 | △2,066,226 |
| 一般正味財産期首残高 | 2,066,226 | 0 | 2,066,226 |
| 一般正味財産期末残高 | 2,066,226 | 2,066,226 | 0 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 基本財産信託収益 | 225,000,000 | 152,433,000 | 72,567,000 |
| 信託受益権受贈益 | 0 | 3,000,000 | △3,000,000 |
| 基本財産評価損益等 | 5,319,000,000 | 17,928,000,000 | △12,609,000,000 |
| 一般正味財産への振替額 | △345,343,248 | △9,000,000 | △336,343,248 |
| 当期指定正味財産増減額 | 5,198,656,752 | 18,074,433,000 | △12,875,776,248 |
| 指定正味財産期首残高 | 18,074,433,000 | 0 | 18,074,433,000 |
| 指定正味財産期末残高 | 23,273,089,752 | 18,074,433,000 | 5,198,656,752 |
| III 正味財産期末残高 | | | |
| 正味財産期末残高 | 23,275,155,978 | 18,076,499,226 | 5,198,656,752 |

IV. 正味財産増減計算書内訳表

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 公益事業目的会計 | 法人会計 | 合計 |
|-------------------|----------------|---------------|----------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | [331,289,700] | [14,053,548] | [345,343,248] |
| 基本財産信託収益振替額 | 331,289,700 | 14,053,548 | 345,343,248 |
| 雑収益 | [1,911] | [0] | [1,911] |
| 受取利息 | 1,911 | 0 | 1,911 |
| 経常収益計 | 331,291,611 | 14,053,548 | 345,345,159 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | [336,123,681] | | [336,123,681] |
| 支払助成金 | 320,000,000 | | 320,000,000 |
| 給料手当 | 9,713,960 | | 9,713,960 |
| 福利厚生費 | 14,859 | | 14,859 |
| 選考委員報酬 | 2,044,492 | | 2,044,492 |
| 会議費 | 978,308 | | 978,308 |
| 旅費交通費 | 1,402,008 | | 1,402,008 |
| 通信運搬費 | 42,496 | | 42,496 |
| 消耗品費 | 25,184 | | 25,184 |
| 賃借料 | 864,027 | | 864,027 |
| 委託費 | 779,042 | | 779,042 |
| 支払手数料 | 26,105 | | 26,105 |
| 減価償却費 | 233,200 | | 233,200 |
| 管理費 | | [9,221,478] | [9,221,478] |
| 役員報酬 | | 1,279,158 | 1,279,158 |
| 給料手当 | | 2,798,125 | 2,798,125 |
| 福利厚生費 | | 3,418 | 3,418 |
| 会議費 | | 1,087,196 | 1,087,196 |
| 旅費交通費 | | 280,380 | 280,380 |
| 通信運搬費 | | 18,404 | 18,404 |
| 消耗品費 | | 48,463 | 48,463 |
| 賃借料 | | 193,965 | 193,965 |
| 委託費 | | 1,141,678 | 1,141,678 |
| 支払報酬 | | 1,100,000 | 1,100,000 |
| 支払手数料 | | 37,571 | 37,571 |
| 支払寄附金 | | 1,000,000 | 1,000,000 |
| 租税公課 | | 38,460 | 38,460 |
| 諸会費 | | 122,000 | 122,000 |
| 雑費 | | 72,660 | 72,660 |
| 経常費用計 | 336,123,681 | 9,221,478 | 345,345,159 |
| 評価損益調整前経常増減額 | △4,832,070 | 4,832,070 | 0 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | △4,832,070 | 4,832,070 | 0 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | △4,832,070 | 4,832,070 | 0 |
| 他会計振替額 | 4,832,070 | △4,832,070 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 一般正味財産期首残高 | 1,250,726 | 815,500 | 2,066,226 |
| 一般正味財産期末残高 | 1,250,726 | 815,500 | 2,066,226 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 基本財産信託収益 | 202,500,000 | 22,500,000 | 225,000,000 |
| 基本財産評価損益等 | 4,787,100,000 | 531,900,000 | 5,319,000,000 |
| 一般正味財産への振替額 | △331,289,700 | △14,053,548 | △345,343,248 |
| 当期指定正味財産増減額 | 4,658,310,300 | 540,346,452 | 5,198,656,752 |
| 指定正味財産期首残高 | 16,269,689,700 | 1,804,743,300 | 18,074,433,000 |
| 指定正味財産期末残高 | 20,928,000,000 | 2,345,089,752 | 23,273,089,752 |
| III 正味財産期末残高 | | | |
| 正味財産期末残高 | 20,929,250,726 | 2,345,905,252 | 23,275,155,978 |

V. 財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

継続組織の前提に重要な疑義は存在していません。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

期末日の市場価格に基づく時価法を採用しています。

(2) 消費税等の会計処理

税込方式により行っています。

3. 基本財産及び特定資産の増減及び残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位:円)

| 科目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|---------|----------------|---------------|-------------|----------------|
| 基本財産 | | | | |
| 普通預金 | 3,000,000 | 0 | 3,000,000 | 0 |
| 定期預金 | 0 | 3,000,000 | 0 | 3,000,000 |
| 信託受益権 | 17,931,000,000 | 5,319,000,000 | 0 | 23,250,000,000 |
| 小計 | 17,934,000,000 | 5,322,000,000 | 3,000,000 | 23,253,000,000 |
| 特定資産 | | | | |
| 助成金引当資産 | 0 | 120,000,000 | 0 | 120,000,000 |
| 事業運営資産 | 128,789,700 | 0 | 128,789,700 | 0 |
| 法人運営資産 | 11,643,300 | 20,089,752 | 11,643,300 | 20,089,752 |
| 小計 | 140,433,000 | 140,089,752 | 140,433,000 | 140,089,752 |
| 合計 | 18,074,433,000 | 5,462,089,752 | 143,433,000 | 23,393,089,752 |

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位:円)

| 科目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産 からの充当額) | (うち一般正味財産 からの充当額) | (うち負債に 対応する額) |
|---------|----------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 基本財産 | | | | |
| 普通預金 | 0 | (0) | (0) | (0) |
| 信託受益権 | 23,250,000,000 | (23,250,000,000) | (0) | (0) |
| 小計 | 23,250,000,000 | (23,250,000,000) | (0) | (0) |
| 特定資産 | | | | |
| 助成金引当資産 | 120,000,000 | (0) | (0) | (120,000,000) |
| 法人運営資産 | 20,089,752 | (20,089,752) | (0) | (0) |
| 小計 | 140,089,752 | (20,089,752) | (0) | (120,000,000) |
| 合計 | 23,390,089,752 | (23,270,089,752) | (0) | (120,000,000) |

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位:円)

| 内訳 | 金額 |
|--------------|-------------|
| 経常収益への振替額 | |
| 基本財産信託収益の振替額 | 345,343,248 |
| 合計 | 345,343,248 |

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりです。

(単位:円)

| 科目 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|--------|-----------|---------|---------|
| ソフトウェア | 1,166,000 | 233,200 | 932,800 |
| 合計 | 1,166,000 | 233,200 | 932,800 |

VI. 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため省略します。

2. 引当金の明細

該当事項はありません。

VII. 財産目録

2024年 3月 31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|---------|---------|-----------------------------------|---|--|
| (流動資産) | 預金 | 普通預金 三井住友銀行 大阪本店営業部 | 運営資金として | 1,971,426 |
| 流動資産合計 | | | | 1,971,426 |
| (固定資産) | 基本財産 | 定期預金 三井住友銀行 大阪本店営業部 | 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。 | 3,000,000 |
| | 信託受益権 | (株)日本カストディ銀行 塩野義製薬(株) 株式300万株 | 公益目的保有財産であり、運用益の90%を公益目的事業、10%を管理費の財源として使用している共用の資産 | 23,250,000,000 |
| | 特定資産 | 助成金引当資産 普通預金 三井住友銀行 大阪本店営業部 | 研究助成金交付に備えた資金 | 120,000,000 |
| | | 法人運営資産 普通預金 三井住友銀行 大阪本店営業部 | 法人会計の資金 | 20,089,752 |
| | その他固定資産 | ソフトウェア | ホームページ上の研究助成事業の公募サイト | 932,800 |
| 固定資産合計 | | | | 23,394,022,552 |
| 資産合計 | | | | 23,395,993,978 |
| (流動負債) | 未払助成金 | 研究助成事業に対するもの | 2023年度 創薬研究助成金 基礎基盤研究助成金 臨床研究助成金 | 20,000,000 60,000,000 40,000,000 |
| | 未払金 | 人件費 | | 826,000 |
| | 預り金 | 源泉所得税 | | 12,000 |
| 流動負債合計 | | | | 120,838,000 |
| 固定負債合計 | | | | 0 |
| 負債合計 | | | | 120,838,000 |
| 正味財産 | | | | 23,275,155,978 |